I employ the following sigla:

in textu

[...]	delenda
<...>	verba ab editore addita
t...t	corruptela
<***>	lacunam suspicio

in apparatu

<i>mg.</i>	<i>in margine</i>
<i>add. et del.</i>	<i>addidit et delebit</i>
quod]quia C	'quod' scripsi; 'quia' legitur in codice (C)

ADAM WODEHAM
LECTURA SECUNDA SUPER SENTENTIAS
I, DIST. 23, Q. UN.

1. Circa distinctionem 23,¹ quero utrum hoc nomen 'persona' sit nomen prime intentionis vel secunde.

2. Videtur quod secunde,² quia definitur per secundam intentionem, scilicet per predicari de uno solo; sed predicari <est> natura secunde intentionis; igitur, <etc.> Probatio maioris,³ quia quod definit definiens definit definitum; sed predicari definit singulare, quia singulare sive 'individuum est quod de uno solo predicatur;' modo persona est suppositum, et tale suppositum est si<n>gulare; etc. ergo.

3. *Contra:*⁴ illud per quod respondetur ad questionem factam per 'quid' de re extra, non est nomen secunde intentionis sed prime, sed sic est de nomine persone, quia secundum Augustinum et Magistrum in littera hic, si queratur de personis divinis 'quid tres sunt,' respondetur quod sunt [sunt] tres persone. Igitur persona est nomen prime intentionis.

4. Hic primo videndum est que intentio sit prima et que secunda, et ex hoc quod nomen sit nomen prime intentionis et quod nomen secunde intentionis; et secundo ad questionem de nomine persone.

PRIMUS ARTICULUS

5. Quoad primum, sciendum primo quod sicut dicit Augustinus libro I *De Doctrina christiana*, capitulo 1, "omnis doctrina vel rerum est, vel signorum," ita dico ego quod omnia signa naturalia, idest mentalia, vel etiam ad placitum instituta, vel sunt signa rerum vel sunt signa signorum; et quia etiam ipsa signa⁵ <sunt> res, que[dam] sunt signa signorum, sunt etiam signa rerum. "Omne enim signum et res est et signum est. Quod enim nulla res est," ut ait Augustinus ubi prius, "omnino nihil est; non

§1 Cf. Ockham, I *Ordinatio*, d.23, q.un., *Opera Theologica* IV, pp.58-72. .
§2 *ibidem*, "instantias contra solutionem auctoris," p.67, lin.20-24.

§3 *ibidem*, "ad oppositum," p.59, lin.7-12, cit.fere verbotenus; Augustinus, *De Trinitate*, V, c.9, n.10, *Corpus Christianorum series Latina* [CCL] 50, p.217s, allegatur ab Ockham.

§5 Augustinus, *De Doctrina christiana*, I, c.2, CCL 32, p.7.

1 mg.23. 2 secunde]prime C. 3 maioris]affirmative C. 4 mg.Contra
5 signa]significant C.

autem econverso omnis res signum est," quia non omnis res adhibetur ad significandum.

6. Sed signum, licet res sit et signum, tamen res est ad se; signum vero est respectu significati, nec hoc solum sed alicui vel aliquibus significati, quia signa sunt quorum usus est in significando, et que adhibentur ad aliud significandum secundum Magistrum Sententiarum, capitulo 1, prima distinctione primi libri, et Augustinum ubi prius. Igitur, signa quecumque significari possunt dupliciter: vel absolute per se vel secundum se quatenus res sunt, vel relative non solum tamquam res quedam sed tamquam signa.

7. Secundo,⁶ sciendum quod quando res extra intelligitur, ibi sunt duo: res que intelligitur, et intellectio eius que et in se res quedam est, et simul ipsa est signum rei extra, et quando intelligitur illa intellectio relative tamquam signum, tunc habetur tertium, quod est per se signum signi -- "per se," inquam, "signum signi," quia significat ipsum non pro quanto res est, sed pro quanto signum.

8. Ista tria omnes ponunt et experientia manifestat.

9.<*Opinio prima.*> Sed de istis antiqui /f.233ra/ vocant res ipsas extra animas, vel quascumque alias etiam in quas potest intendere vel aspicere intellectus absolute s<ecundum> se, intentiones primas; et signa rerum in que non intendit intellectus absolute sed pro quanto sunt signa, vocant intentiones secundas; <nomina significantia> primas, que nomina sunt signa subordinata intellectibus rerum, vocant nomina primarum intentionum vel prime intentionis; et nomina signorum maxime mentalium non pro quanto ad se res quedam sunt, sed pro quanto signa sunt aliorum, vocant nomina secundae intentionis.

10.<*Opinio secunda.*> Alii autem vocant non res ipsas que sunt entia de primo ordine in quas intendit intellectus, intentiones primas, sed ipsas intellectiones⁷ vel conceptus quibus intellectus intendit in res, que intellectiones sunt entia de secundo ordine; et intentiones secundas, non signa rerum sed entia de tertio ordine, scilicet per se signa signorum; sed quoad nomina prime intentionis vel secunde, concordant cum prioribus vo-

§9 Hanc opinionem Scotus etiam allegat, sed nescio auctorem in quo inventi possit: opinio communis tamen non erat. Vide introductionem supra, n.13, ubi verba Scotti ex II Ord., d.13, q.un. citantur. Circa distinctionem inter "antiquos" et "modernos" apud Wodeham, cf. Courtenay, *Wodeham*, pp.42-44.

6 mg.secundo. 7 intellectiones]intentiones C.

cantes nomina rerum sive mentalia sive vocalia vel alia ad placitum insti-tuta, nomina prime intentionis, et nomina per se significantia signa rerum vocant nomina secunde intentionis.

11. Et licet sint aliqui sicut *Scotus* et alii antiquiores qui posue-runt quod omnis intentio secunda est precise res rationis et non adhuc que-cumque, sed causata per actum intellectus negotiantis circa rem prime in-tentionis, quia tamen ista via est nimis subtilis, necessarium quod fere vel totaliter elapsa est ab usu scole; nec potest habere veritatem, nisi trahatur ad alteram viarum precedentium iam dictam.

12. Ideo hac et similibus omissis, videtur mihi quod utraque primarum est rationabilis, et ex quo utraque convenit cum alia quoad numerum et en-titatem rerum ponendarum, et differt ab alia solum in diverso usu et sig-nificatione istarum vocum institutarum ad placitum 'intentio prima', 'in-tentio secunda,' neutra potest per rationem improbari.

13. Ad illam primam magis videbatur *Ockham* declarare in presenti questione; sed ad secundam in *Logica* sua, capitulo 12 et 11, ubi pul-chre⁸ et plane docet de hiis; salvo quod ubi dicit ibi "dum sunt signa" vel "quatenus sunt signa," <non> sequor eum ibi, quia illud "dum sunt sig-na" non sufficit. Quoad alia omnia videtur mihi via sua ibi [in]sufficiens ad quam et ego declino, licet per rationem probari non possint, via tamen clarior est et distinctior et magis libera ab intricacia verborum. Ista tamen trinitas rerum quam explicavi manifesta est per experientiam.

14. *Contra Chatton.*⁹ Iuxta istam viam est una alia cuiusdam moderni fere eadem isti, sed in illo modico quo discordat evidenter falsa:¹⁰ "dif-ficile," secundum eum, "est assignare bonam differentiam. Dico tamen," inquit, "quod intentio prima est illa, que significat rem esse talem, qua-lis est in essendo; secunda que significat rem esse signum alterius rei," vel unius vel plurium.

§11 *Scotus*, I *Ord.*, d.23, q.un., *Opera Omnia* (ed. C.Balić) V, p.352, §10, lin.12-18.

§ 13 Cf. *Ockham*, I *Ord.*, d.23, q.un., p.65; *Summa Logicae*, pars 1a, c.11, pp.40-41 (verba "dum sunt signa" quibus Wodeham refert p.40, lin.59, inve-niuntur), et c.12, pp.41-44; cf. etiam Gál, introductionem, pp.37*-38*.

§14 Chatton, I *Reportatio*, d.23, q.un., a.2, ed. Knudsen, "Ein Ockham-kritischer Text zu Signifikation und Supposition und zum Verhältnis von erster und zweiter Intention," *Cahiers*, 14 (1974), p.24, §10, citatur ver-botenus.

8 add. et del. ad quem et ego declino licet per rationem probari non pot-est, via tamen clarior et distinctior C. 9 mg. tantum.

10 add. et del. in essendo secunda que significat rem esse signum C.

15. Istud dictum, licet appropinquat veritati, falsum est, tum quia nomina non significant rem esse talem qualis est nec qualis non est, nec esse signum nec non esse signum; sic enim significare est solius propositionis et non nominis alicuius simplicis; et tamen multe intentiones tam prime quam secunde sunt nomina simplicia mentalia vel vocalia.

16. Unde, secundum philosophum, I *Perihermenias*, capitulo de oratione, "aliquid," inquit, "partium orationis significativum est separatum, ut dictio, [tamen] non ut affirmatio; dico autem ut 'homo' significat [aliquid] sed non quoniam est vel non est; sed erit affirmatio vel negatio, si aliquid addatur." Hec ille.

17. *Aliter.*¹¹ Patet igitur quod ille nimis dicit. Si tamen diceret quod ista est intentio prima in mente que significat res sive /f.233rb/ secundum se et absolute, sive in ordine ad alias res, semper tamen incomplexe quoad nomina simplicia, vel complexe -- etiam si placeat extendere nomen prime intentionis ad propositionem significantem sic esse vel non esse a parte rei, dummodo ille ordo non sit ordo signi ad significatum nec econtra -- bene diceret; et intentio secunda que significat rem que est signum in ordine ad significatum vel econtra; et hoc est significare signum quatenus est signum vel pro quanto est signum, que omnia habeo pro eodem. Sed non est verum quod significet signum esse signum, nisi velit vocare propositionem que hoc significet secundam intentionem. Nec nego quin posset, et tunc illa propositio mentalis 'conceptus omnium animalium est genus' esset secunda intentio significans conceptum istum esse genus vel esse signum, quia esse genus est esse signum; ex quo patet ulterius quod omnis intentio secunda est conceptus relativus, et forte signum ad placitum sibi subordinatum in ordine ad significatum vel econtra.

18. Si¹² iterum diceret omne id nomen mentale esse secundam intentionem ubi propositio affirmans aliquid de aliquo significat ipsum esse signum, tolerabile esset, et saltem de conceptibus <complexibus> non caperet instantiam; sed dicere hoc de conceptu simplici quod significet aliquid esse signum non bene nec vere diceretur.

¹¹ Circa doctrinam istam, "significare est solius propositionis. . ." cf. Wodeham, *Lectura secunda*, d.1, q.1, ed. Gál, "Adam of Wodeham's Question;" Knudsen, "Ein Ockhamkritischer Text," pp.7-14.

¹² Aristoteles, *De Interpretatione*, in *Aristoteles Latinus* II,1-2 ed. Verbeke et Minio-Paluelo (1965), pp.6-7.

¹³ Chatton, I *Rep.* d.23, q.un., a.2, p.24, §10; cf. etiam Wodeham, *Lect. sec.*, d.1, q.1, ed. Gál, pp.87-88, §58.

11 *mg.* Aliter. 12 *Si]Sed C.*

19. *Sed contra*¹³ predicta possunt esse dubia aliqua. Primo, quia ut videtur, "intentio non est aliud nisi conceptus" obiectivus, idest conceptus "formatus obiective per actum intellectus," ita quod prime intentiones sint conceptus obiectivi "qui formantur de rebus," secunde vero sint obiectivi "conceptus qui formantur circa primas conceptus." Et hoc multipliciter arguit Petrus Aureoli hac distinctione et questione, articulo secundo.

20. Item,¹⁴ si signum signi modo predicto esset intentio secunda, cum et signum signi possit relative concipi sub ratione signi, sicut et primum signum, sequeretur processus in infinitum in intentionibus secundis.

21. Item,¹⁵ syllogismus est intentio secunda, et similiter propositio, et tamen potest haberi tam syllogismus [tam syllogismus] quam propositio absque hoc quod significatur aliquid relative tamquam signum; <nam> uniendo signa rerum mediante hac copula 'est' habetur propositio, et tamen <non> omnino oportet adhuc quod aliquid relative significetur tamquam signum.

22. Item,¹⁶ tunc conceptus scientie esset intentio secunda, quia est signum signi scibilium.

23. *Responsio.*¹⁷ Ad primum istorum dicendum, sicut alias extitit declaratum, quod non convenit tales conceptus <o>biectivos¹⁸ dare nisi placeat veras res extra vocare conceptus obiectivos. Tamen ista opinio que ponit huiusmodi conceptus satis consequenter ponit istos esse inten-

§19 Petrus Aureoli, *Scriptum super primum Sententiarum*, d.23, q.un., in *Vaticana, Borgh. lat. 329*, f.260vb (prima affirmativa propositio auctoris): "Ex praedictis ergo colligitur prima affirmativa propositio in hac materia, quod scilicet intentio non est aliud, prout hic loquimur de ea, nisi conceptus formatus obiective per actum intellectus. Et quia duo sunt ordines conceptuum, primus quidem eorum qui directe formantur, secundus vero eorum qui super primos fundantur, utpote universalitas aut praedicabilitas, quod idem est, necessario concipitur circa aliud paeconceptum, sicut rectitudo in rerum natura exit in linea. Item, duplex est genus intentionum, quia quaedam sunt primi ordinis videlicet conceptus qui formantur de rebus, quaedam vero secundi, videlicet conceptus qui formantur circa primos conceptus."

§20 Chatton, *I Rep.*, d.23, q.un., a.2, p.24, §11.

§21 Cf. *ibidem*, p.25, §11. Syllogismum esse intentionem secundam Campsall ponit, in *Questiones super librum priorum analeticorum*, q.1, IX, 1.37-1.38, ed. Synan, I, p.43.

§22 Cf. Chatton, *I Rep.*, d.23, q.un., a.2, p.25, §11.

§23 *Supra*, §19; Wodeham ad *Lect. sec.*, d.7, q.2 (fols.198vb-201vb) refert.

13 *mg.* Contra. 14 *mg.* secundo. 15 *mg.* tertio. 16 *mg.* quarto.

17 *mg.* Responsio. 18 obiectivos] subiectivos(?) C.

tiones et istos conceptus obiectivos qui formantur immediate circa res ponit primas intentiones, et istos qui formantur circa conceptus primas ponit esse secundas intentiones. Ad motiva autem ista, alias responsum est in suis similibus <argumentis>.

24. *Ad secundum*,¹⁹ conclusio est concedenda, sicut et in conceptibus prime intentionis alibi concessum est, sed non ordinabuntur secundum sub et supra, ita quod semper superior predicetur de omnibus precedentibus, sed sic est status ad conceptum quem exprimo cum dico 'universale' quoad quedam, vel cui correspondet hec vox 'singulare' quoad alia, vel ad tdisiunctum,† sicut et in conceptibus prime intentionis status est ad conceptum entis ascendendo modo alias exposito.

25. *Ad tertium*,²⁰ concedendum quod iste conceptus cui ista vox 'syllogismus' subordinatur in significando est intentio secunda, et tamen non omnis syllogismus est intentio secunda, et eodem <modo> conceptus cui subordinatur in significando ista vox 'propositio' est intentio secunda, et tamen non omnis propositio est intentio secunda.

26. Exemplum: iste conceptus cui in significando subordinatur ista vox 'genus' vel ista vox 'universale' est intentio secunda, et tamen non omne genus nec omne universale est intentio secunda. Hoc enim universale vel genus cui hec vox 'animal' subordinatur in significando non est intentio secunda.

27. *Aliter*²¹ potest dici, et in re reddit in idem, quod cum dicitur "syllogismus est intentio secunda," vel etiam "propositio" quod subiectum potest supponere simpliciter vel personaliter. Si primo modo, verum est; /f.233va/ secundo modo est ut sic est ut non, quia subcontrarie possunt simul esse vere, et concedo quod non omnis syllogismus, nec omnis propositio, est intentio secunda.

28. *Ad quartum*,²² per idem, quod forte, <quod nunc dico> quia exquisitius de hoc infra in ista questione, conceptus cui subordinatur hec vox 'scientia' in significando est intentio secunda, sed tamen non oportet quod omne illud pro quo supponit iste conceptus sumptus personaliter sit intentio secunda, sed aliud et aliud non. Bene enim volo quod iste assensus scitus quo assentio quod conceptus animalis est genus per istas

§24 *Supra*, §20; cf. Chatton, I *Rep.*, d.23, q.un, a.2, p.25, §13.

§25 *Supra*, §21; *ibidem*, p.26.

§28 *Supra*, §22; cf. *infra*, §§31,38-9.

19 *mg.* secundum. 20 *mg.* tertium. 21 *mg.* Aliter. 22 *mg.* quattuor.

premissas, 'omne quod predicatur de pluribus differentibus specie in eo quod quid est genus;' 'conceptus animalis est huiusmodi;' igitur volo, inquam, quod ille assensus sit intentio secunda, sed non sic de scientia ²³ qua assentio quod triangulus habet tres, etc., quia primus assensus significat aliquid relative, sicut signum vel significatum, cum expresse significet ipsum predicari de multis, et ita esse signum multorum; non sic secunda.

SECUNDUS ARTICULUS

29. Ex predictis²⁴ patet quoad secundum articulum, quod nomen persone est nomen prime intentionis, non secunde, tum quia propositio affirmans de aliquo ipsum esse personam non significat ipsum esse signum, tum quia nullum nomen est secunde intentionis <ubi> [est] res extra animam foret talis qualis denotaturesse per propositionem affirmantem tale nomen de re ista vel de signo istius pro re illa, circumscripto omni actu comparativo intellectus, quia esse signum signi sub ratione signi est collatio vel esse collationem signi ad significatum, etc. Sed ita est de nomine personne, quia pater esset persona, et Sortes esset persona, circumscripto omni actu comparativo conceptus persone in ratione signi ad rem extra, igitur <etc.> Minor patet, quia persona est idem quod suppositum intellectuale. Pater est intellectuale suppositum ex natura rei, circumscripto omni actu comparativo intellectus.

30. Quid, autem, sit suppositum differo usque in librum tertium.

31. *Contra:*²⁵ iste conceptus 'genus,' vel 'species' est intentio secunda, et tamen id quod est genus vel id quod est species esset tale quale denotatur esse per istam propositionem: 'A est genus' vel 'A est species,' circumscripto quocumque actu comparativo intellectus quo significaret istum conceptum esse signum, quia formata hac propositione ex intentionibus primis 'omnis homo est animal,' vel 'omne animal est substan-

§29 Cf. Scotus, I *Ord.*, d.23, q.un., §10, pp.352 lin.18-353 lin.10; Ockham, I *Ord.*, d.23, q.un., pp.60,62; Chatton, I *Rep.*, d.23, q.un., a.2, p.25, §12.

§30. Cf. Chatton, *ibidem*, a.1, pp.22-23; Ockham, *ibidem*, a.1, pp.61-65. In codice qui istam *Lecturam secundam* conservat, *quaestiones super librum tertium* non habentur; nec in tertio libro *Ordinationis Oxon.* *quaestio ubi Wodeham agit de supposito* invenitur.

23 add. et del. si C. 24 mg. Secundus articulus; primo, secundo.

25 mg. Contra.

tia,' vel 'omnis homo est homo,' conceptus substantie est talis qualis denotatur esse per istam 'animal est genus,' et conceptus hominis qualis significatur per istam 'homo est species,' quia eo ipso iste predicaretur de pluribus differentibus specie in eo quod quid, et iste de pluribus differentibus numero in eo quod quid. Igitur starent simul eodem modo quod persona esset nomen secunde intentionis, et tamen quod id quod est persona esset tale quale denotatur per istam 'homo est persona' sine omni actu comparativo conceptus persone ad aliud in ratione signi eius.

²⁶ 32. Item,²⁶ id quod opponitur relative secunde intentioni videtur esse secunda intentio vel importare secundam intentionem. Opposita enim videntur esse eiusdem generis et eiusdem conditionis ad propositum. Sed persona opponitur universaliter sicut individuum vel singulare. Unde nullum universale est persona. Universale autem est res secunde intentionis; igitur, persona significat secundam intentionem.

33. Vel aliter probari potest minor, sicut arguit Ockham: sicut species ad genus, ita singulare ad speciem; sed genus refertur ad speciem, et ista relatio requirit quod ambo sint entia eiusdem rationis in entibus; igitur similiter de specie et singulare.

34. Item,²⁷ nulla res plurificetur in divinis; sed persona plurificeatur; igitur non significat rem /f.233vb/ aut primam intentionem sed <tantum> secundam.

35. "Item,²⁸ si significaret primam intentionem," †opposita enim videntur esse eiusdem generis vel speciei, †cum respondeatur ad questionem

§32 Aureol, *Scriptum*, d.23, q.un. (f.258rb): "Praeterea, illud quod opponitur secundae intentioni relative, importat secundam intentionem; opposita enim debent esse eiusdem generis et eiusdem conditionis. Sed persona opponitur universaliter sicut individuum et singulare; unde nullum universale est persona. Universale autem est res secundae intentionis. Ergo persona significat intentionem secundam."

§33 Ockham, I *Ord.*, d.23, q.un., p.67, lin.16-19.

§34 Aureol, *Scriptum*, d.23,q.un. (f.258rb): "Praeterea, illud quod dicit rem et primam intentionem in divinis non potest plurificari. Sed persona plurificatur in divinis. Ergo non significat rem aut primam intentionem, sed tantum secundam." Cf. etiam Scotus, *Ord.*, d.23, q.un., pp.349-50, §3, qui contra Henricum Gandavensem arguit.

§35 Aureol, *ibidem*: "Praeterea, si persona significaret primam intentionem, eius communitas esset generis vel speciei; omnis enim prima intentio quae praedicatur de pluribus in quid est genus vel species. Nunc autem ad interrogationem factam per 'quid?' de Patre vel Filio vel Spiritu Sancto, respondetur de quolibet quod est persona, et per consequens si persona sit nomen primae intentionis, erit genus vel species respectu trium personarum. Sed Augustinus, VII *De Trinitate*, capitulo IX, negat rationem speciei aut generis in divinis. Igitur id quod prius."

factam per 'quid' de Patre vel Filio, et omnis intentio que predicitur de pluribus in quid videtur esse genus vel species; sed beatus Augustinus negat rationem speciei [et speciem] et genus a divinis, VII *De Trinitate*, capitulo 9; et Magister asserat distinctione 19, primi <libri *Sententiarum*>.

36. Praeterea,²⁹ illud quod significat negationem videtur esse secunda intentio, quia negationes sunt entia rationis.³⁰ Sed persona significat negationem quando definitur per incommunicabilitatem, que negationem [que] importat, igitur significabit secundam intentionem.

37. *Ad primum*, conclusio ista est vera, nec est contra illud quod predictum est.

38. Verum est enim quod nullum nomen est nomen secunde intentionis, idest secunda intentio vel vox subordinata secunda intentioni in significando -- hoc enim intelligo per nomen secunde intentionis -- nullum, inquam, nomen est secunde intentionis ubi res extra animam foret talis qualis denotatur esse per propositionem affirmativam predicantem: tale nomen de re illa vel <de signo illius> pro re illa; maxime singularem³¹ de presenti, circumscripto quocumque actu comparativo intellectus; et huiusmodi est nomen persone, ut dictum est. Sed secus est de rebus multis in anima, ibi hec universalis negativa falsa est, 'nullum nomen est nomen secunde intentionis ubi res in anima foret talis qualis denotatur esse per affirmationem talis nominis de ista re in anima vel de signo talis rei in anima pro re ista in anima,' ad precisiorem et veriorem modum loquendi, circumscripto omni actu comparativo intellectus illius rei in anima tamquam signi ad aliquid tamquam ad significatum per eam, sicut probat sufficienter argumentum. Ubi etiam ulterius est notandum quod si genus describi debeat per esse predicable, etc., et non solum per actu predicari, sicut videtur rationale, tunc aliquid potest esse genus vel species vel universale sine omni actu collativo intellectus in actu, sed non sine omni in potentia. Sed non requiritur quod ille actus collativus cuius possibilitas requiritur sit collatio illius³² quod est genus tamquam signi, etc. --quia fieri³³ hec collatio non potest nisi actu reflexo -- sed col-

§36 *ibidem*: "Praeterea, illud quod dicit puram negationem non videtur esse nisi secunda intentio, quia negationes sunt entia rationis. Sed persona significat negationem, quoniam definitur per incommunicabilitatem, quae negationem importat. Igitur significabit intentionem secundam." Cf. etiam Scotus, I *Ord.*, d.23, q.un., §17, pp.357-59.

§37 *Supra*, §29.

29 *mg. quinto.* 30 *rationis]re C.* 31 *singularem]simpliciter vel C.*

32 *illius]id C.* 33 *fieri]hoc C.*

latio possibilis rei ad rem mediantibus signis rerum vel eiusdem rei. Nulla enim propositio formatur sine compositione, que est actus collativus alicuius ad aliud, tamen illa collatio non semper requirit actum reflexum: verbi gratia, 'mne animal' *est substantia*, propter solam possibilitatem huius actus collativi et possessionem conceptus substantie. <***> Iste conceptus substantie erit genus³⁴ et esset talis qualis denotatur esse per hoc complexum 'conceptus substantie est genus vel est predicable de pluribus differentibus specie in eo quod quid.'

39. Sed hoc est verum quod non potest significari esse genus nec significari esse universale et predicable de pluribus sine intentione secunda; sed ad hoc quod sit genus aut predicetur actu vel sit predicable, nulla requiritur intentio secunda, neque de facto neque de possibili, quia omnia hec fieri possent etiam si nullus actus reflexus esset possibilis, et tamen omnis intentio secunda est actus reflexus, quamvis non econverso.

40. *Contra:*³⁵ si hec essent vera, logica non esset de secundis intentionibus; immo nec liber Porphyrii, qui maxime videtur esse liber logicalis, non esset de secundis intentionibus, quia tantum est de genere et specie et ceteris universalibus, ut videtur. Et ista /f.234ra/ per te non sunt secunde intentiones.

41. *Responsio:*³⁶ Ad hoc respondeo quod alia pars logice est de secundis intentionibus, et alia de primis. Sed hoc addo: quod quelibet pars logice, scilicet³⁷ quilibet assensus logicus et quelibet etiam propositio logica *est secunda intentio*, sed non oportet quod pars cuiuslibet propositionis logice est secunda intentio, †vel alia pars logice est de secundis intentionibus vel secunde intentiones.† Et in hoc differt a scientiis realibus.

42. Scientia enim realis licet sit quoad aliam sui partem tam de rebus extra quam etiam de secundis intentionibus que sunt, ut predictum est, signa signorum, quelibet tamen pars scientie realis est prima intentio vel prime intentiones, quia de omnibus huius tractat quatenus res³⁸ sunt, et de earum realibus proprietatibus que eis convenient, non pro quanto sunt

§39 Cf. Chatton, *I Rep.*, d.23, q.un., a.2, p.23, §6, qui allegat tamquam opinionem novam "quod intentio prima est actus rectus rei extra, secunda actus reflexus;" codex enim in margine citat Campsall.

§§41-42 *Vide supra*, §21; cf. Wodeham, *Lect.sec.*, d.1, q.1, ed.Gál, pp. 72-73 §3, p.101, §§111-112.

33 fieri]hoc C. 34 erit genus]origen C. 35 mg. *Contra.* 36 mg. *Responsio.* 37 add. et del. quelibet pars lo C. 38 res]rebus C.

menti signa rerum vel signa signorum, sed pro quanto³⁹ talis nature sunt vel tales qualitates sunt, et huiusmodi.

43. Logica autem non tractat nec de primis nec de secundis, nisi pro quanto sunt signa rerum vel signorum; et ideo logica et quelibet pars logicæ, sive sit de primis sive de secundis intentionibus, est signum signum vel signorum pro quanto sunt signa; et alia eius pars est de signis incomplexis et alia de complexis; et alia de syllogismis vel consequentiis. Sed logica non probat nec predicit de incomplexo vel compleexo quod ipsum⁴⁰ sit qualitas vel entitas subiectiva, et ita de similibus; sed probat et predicit de incomplexo quod ipsum sit genus vel species vel universale ut predicabilia mentalia sunt secunde intentiones, nam conceptus cui hec vox in significando 'universale' subordinatur est secunda intentio, ut dictum est. Et ita de similibus. Et significant primas vel secundas intentiones quatenus sunt signa, et non absolute, quia quelibet predicit secundam intentionem et significat primam vel secundam intentionem esse signum +vel rem vel signum aliquod singulari.+

44. Similiter, logica non dicit de propositione quod ipsa est talis vel talis qualitas, vel quod sit ens reale vel diminutum, sed dicit quod est oratio verum vel < falsum > significans et proportionaliter est de aliis.

45. Nec est logica solum de primis vel secundis intentionibus, sed est de rebus extra quibuscumque -- non pro quanto sunt res, aut talis⁴¹ aut talis nature, vel talis accidentis vel passionis, et sic de aliis proprietatibus realibus, sed precise pro quanto significantur per signa mentalia vel vocalia vel alia ad placitum instituta mentalibus signis subordinata. Et hoc est planius dicere quod logica non probat⁴² nec predicit de rebus extra ipsas esse res vel ipsas esse activas aut passivas, et sic de similibus, sed probat de eis significari per signa mentalia vel vocalia. Et ideo verum est ad hunc sensum iam expositum quod dicunt Philosophus et Commentator in *Metaphysica* quod logicus et philosophus de omnibus et de equalibus se intromittunt, sed aliter et aliter, ut iam dixi.

46. Ad illud < de > libro Porphyrii, volo quod ille sit liber logicalis, et precise logicalis, quia nullus logicalis liber pauciores partes

³⁹ Cf. Ockham, I *Ord.*, d.23, q.un., a.2, p.65, lin.11-19; Chatton, I *Rep.*, p.25, §11, p.26, §13..

⁴⁰ Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, IV, c.2-3, in *Aristoteles Latinus*, XXV,2, ed. Vuillemin-Diem, pp.60-66.

⁴¹ Cf. Porphyrius, *Isagoge*, in *Aristoteles Latinus*, I, 6-7, ed. Minio-Paluello(1966), "de genere" et "de specie," pp.6-9.

39 quanto] tanto C. 40 ipsum] ipsa C. 41 talis] tales C. 42 probat] predicit C.

admisceret scientiarum realium, et hoc sive ipse tractat principaliter ex intentione de conceptibus communibus <quibus> iste voces in significando subordinantur 'genus' 'species' 'universale' etc., sive -- quod magis apparet -- propositiones quas format componuntur saltem partialiter ex talibus; sed paucæ sunt de talibus. Sed de primis intentionibus tamquam de obiectis de quibus loquitur, <loquitur> et tractat relative modo predicto. Et hoc patet per definitiones quas /f.234rb/ ponit in genere et specie et aliis universalibus que non minus convenienter primis intentionibus quam secundis. Immo definitio <speciei> specialissime quam ponit, licet ipsa sit intentio secunda tamen non habet pro obiecto intentionem secundam, sed primam ad mentem Porphyrii, nam hec intentio 'species specialissima' non est species specialissima sumpto predicato significative et personaliter, sed potius genus cum de multis conceptibus relativis differentibus specie in eo quod quid sit predicetur, et ita per se primo modo et de multis conceptibus absolutis per se secundo modo [et de multis conceptibus absolutis per se secundo modo]. Ista enim predicatione est per se primo modo 'signum specificum et quidditativum omnium hominum est species specialissima' vel alia equivalens ei in significatione complexa. Quod addo, quia huius propositionis subiecti alia pars est communius predicato. Et hec similiter 'signum specificum omnium asinorum est species specialissima.' Et hec per se secundo modo 'iste conceptus vel iste est species specialissima.' Et de similibus simile est iudicium. Definit igitur sive describit Porphyrius primas intentiones, et ita facit Philosophus communiter in omnibus libris logicalibus, quare⁴³ quandoque etiam ipsas secundas intentiones; sed utrobique ipse definitiones seu descriptiones sunt secunde intentiones, non prime. Non igitur obstat sive tractet de primis intentionibus, sive de secundis, quin utrobique tractet logice, dummodo sive de hiis sive de illis tractet tamquam de signis, quia semper subiectum tractatus⁴⁴ est intentio secunda significans signum esse signum. Omnis enim propositio et omnis assensus logicus hoc significat, et ideo erit intentio secunda. Et hoc sufficit ut condividatur contra omnem scientiam realem.

47. Dices, "omnis scientia est realis que tractat de rebus pro quanto res sunt, que affirmat de rebus ipsas esse res, et que tractat de earum realibus et naturalibus proprietatibus. Sed esse signum vel significare est itanaturalis proprietas intellectionis cuiuscumque, sicut posse cale-

⁴⁷ Cf. *supra*, §42; Quisnam "tu" appelletur, nescio.

43 *lectio incerta.* 44 *subiectum tractatus]suum tractare C.*

facere est proprietas naturalis ignis. In hoc enim differunt a signis ad placitum institutis, quod hee naturaliter significant, illa ad placitum; igitur ita realis erit scientia que significat intellectiones esse signarum vel eorum quorum sunt signa, sicut et que significat ignem esse calefactivum; igitur si logica hoc significet, logica essetscientia realis."

48. Preterea,⁴⁵ intellectio ex hoc quod est intellectio est signum, ita quod esse intellectionem est esse signum, quia esse intellectionem est esse cognitionem vel apprehensionem alicuius. Igitur, conceptus *<cui>* correspondet et subordinatur hec vox 'intellectio' in significando esset secunda intentio, quod non conceditur.

49. *Responsio.*⁴⁷ Primum istorum est difficile, tamen videretur forte alicui ponenda calumpnia in minore, quod falsa sit eo quod si intellectio separaretur a subiecto, non esset signum, sed tantum existens in subiecto et illi subiecto inens.⁴⁶ Unde sicut tactum erat in prologo, si unus intellectus videret etiam intellectionem in alio, non sciret ex hoc quod ista intellectio esset signum, nisi argutive. Non sic ignis est continenter calefactivus.

50. Sed hec responsio non videtur sufficiens, quia saltem posset esse signum ita necessario, si convenit, sicut igni posset *<convenire>* calefarcere.

51. Item,⁴⁹ naturale est intellectionem esse in subiecto, et hoc tractare vel docere pertinet ad scientiam realem; igitur ad realem pertinebit similiter docere ipsam esse signum vel probare ipsam esse signum, quia esse signum naturaliter convenit sibi existenti in subiecto. Unde ista argumenta includunt repugnantiam: hec res est intellectio in subiecto, et hec res non est naturaliter signum.

52. *Aliter*⁵⁰ posset dici, et probabilius, /f.234va/ quod conclusio hypothetica, si perficiatur ita quod antecedens directe sumatur sub maiore, hypothetica erit vera; sed eius antecedens falsum est. "Licet enim logica," diceret aliquis, "predictet de intentionibus anime ipsas ⁵¹ *<esse>* sig-

§49 *Supra*, §47. Autorem qui hanc opinionem hoc modo praecise in prologo *Lecturae suaे tractat*, non invenio; sed vide Chatton, I *Ord.*, prol., q.2, ed. O'Callaghan in *Nine Medieval Thinkers* (Toronto: 1955), p.252; Ockham, *Quodl. I*, q.6 in *Opera Theologica IX*, ed. Wey (St. Bonaventure: 1980), pp. 36-41; et Wodeham. *Lect.sec.*, prol., q.1 (f.108ra), qui quidem ibi ad exemplum aliter respondit.

§52 Socius sive auctoritas Adae ad *Porphyrium*, *Isagoge*, I.10, p.6 alludit.

45 *mg.* secundo. 46 *add.* et *del.* intellectionem. 47 *mg.* tantum.

48 inens]inest. 49 *mg.* secundo. 50 *mg.* secundo aliter. 51 *add.* et *del.* esse res veras.

na et hoc ipsis naturaliter conveniat, verumtamen nec predicit de illis intentionibus ipsas esse res veras, nec hoc supponit dicente Porphyrio ferre in principio de generibus et speciebus que sunt intentiones in anima: 'ideo quidem,' inquit, 'sive subsistant sive in solis nudis puris que intellectibus posita sint, etc. dicere recusabo (altissimum <enim est> huiusmodi negotium, et maioris egens inquisitionis⁵²).'"

53. Ad hoc autem quod esset scientia realis, haberet ad minus supponere quod illa de quibus aliquid ostenderet sunt vel esse possunt vera entia subiectiva.

54. *Contra:*⁵³ Sed nec hec responsio videtur sufficere, quia non evadit quin saltem illud altius negotium cuius est investigare et scire utrum ille intentiones anime que sunt genera et species habeant esse subiectivum vel precise obiectivum, haberet, invento quod sunt entia subiective, probare vel affirmare de eis ipsis esse signa cum hoc ipsis naturaliter conveniat ut prius argutum est. Et ita saltem non tantum ad logicam spectaret docere quod tales intentiones sunt signa vel quod proposicio est oratio verum vel falsum significans, sed ad illud altissimum negotium quod est scientia realis.

55. *Aliter*⁵⁴ forte posset dici, licet difficile sit bene respondere quod esse signum convenit dupliciter: vel expressive per modum quo omnis apprehensio offert et exprimit potentie in qua est illud quod apprehenditur, vel suppositive, eo scilicet quod est illud quo intellectus pro alio utitur. Et isti duo modi significandi aliquando concurrunt ita quod illud idem quod exprimit et offert apprehensum per modum apprehensi sumatur pro illo quod sic exprimit et significat, nec aliud convenientius pro illo sumeretur. Et aliquando non concurrunt, sicut patet de terminis concretis actuum non inherentium subiectis suis. Et ulterius diceretur quod <etsi> non pertinet ad logicum intromittere se de signis mentalibus pro prima earum significatione, tunc enim ad eum spectaret tractare de omni apprehensione pro quanto est apprehensio, scilicet tales propositiones essent logice: 'A est apprehensio;' 'A est intentio;' 'A est visio;' 'A est cognitio;' ubi tamen predicata important perfectiones. Similiter, et ad altissimam pertinere videntur scientiam tales propositiones, et assensus eis conformes; sed ad logicum pertinet tractare de huiusmodi signis mentalibus pro earum significatione secundo modo dicta. Nam secundum istam significationem, congruit eis esse genera vel species, et sic de aliis univer-

52 egens inquisitionis]indigens inquisitionis C. 53 *mg. tantum.*

54 *mg. tertio aliter.*

salibus, et predicari et subici, et ita de aliis predicatis vel proprietatibus integralibus que logicus tribuit primis intentionibus.

56. Et secundum hoc diceretur ad argumentum, quod verum est ad scientiam realem pertinere tractare de intentionibus in anima et earum significazione primo modo dicta, quia hoc eis ita naturaliter convenit, scilicet sic significare, sicut calori calefacere. Sed non sic est de earum significazione secundo modo dicta,⁵⁵ quia etiam de facto frequenter sunt in anima, puta quotiens anima non componit nec dividit absque hoc quod aliquid significant secundo modo, idest absque hoc quod pro aliquo supponant vel sumantur, quia terminus non supponit nisi in propositione, secundum logicos. Et sicut dico de terminibus simplicibus, ita proportionaliter dicendum esset de propositionibus respectu sic esse vel non sic esse. Verum est autem quod naturale aliquo modo est intellectui creato uti propriis intellectionibus pro rebus, saltem in propriis primis propositionibus de actibus rectis, licet nihil horum⁵⁶ perpendat nisi post per actus reflexos et investigationem. Non enim /f.234vb/ perpendit per propositiones de actibus rectis ad habitudinem rei ad rem, vel sic esse vel non sic esse a parte rei. Sed forte non est ita naturale intellectionibus quod sumantur pro aliis, sed ex indigentia intellectus creati, qui non potest seipso conferre res adinvicem compositive et divisive, sed suis accidentibus abstractis.

57. Cui non placaret iste modus respondendi posset forte adhuc aliter dicere, quod etiam tractare de primo modo significandi spectat ad logicum. Sed tunc haberet dici quod minor respectu illius non est universaliter vera de quocumque <et quibuscumque> proprietatibus naturalibus, sed de quodam et quibusdam non, de quarum numero haberet poni significare utroque modo dictum in responsione precedenti.

58. Videretur enim posse dici quod ad scientias reales, et solum ad illas, spectat tractare de rebus pro quanto res sunt, et earum proprietatibus naturalibus quibuscumque ad quas naturaliter deveniri potest naturaliter mediantibus actibus rectis, circumscripto quocumque actu reflexo; sed ad logicum de illis proprietatibus quantumcumque naturalibus ad quas deveniri non potest, nisi mediantibus actibus reflexis. Talis proprietas est intellectionis esse signum vel esse intellectionem vel esse apprehensionem vel cognitionem, dummodo ista vocabula subordinentur in significando conceptibus qui significant intellectiones vel cognitiones relative,

⁵⁵ add. et del. quia hoc eis ita naturaliter convenit scilicet vel sic C.

⁵⁶ nihil horum]nec hoc C.

quatenus sunt signa mentalia, res ipsas menti offerentia. Secus esset si qui uterentur istis nominibus sicut signis subordinatis in significando conceptibus absolutis intentionum.

59. *Contra:*⁵⁷ Dices tunc omnis notitia de intellectionibus vel sensationibus vel conceptibus anime esset logicalis, quia omnis notitia illarum est mediantibus actibus reflexis.

60. *Responsio:*⁵⁸ Et esset dicendum consequenter quod consequentia non valet, nec illud quod assumitur ad eius probationem est verum; intellectus enim humanus, si non impediretur ex conditione status penalis, et etiam intellectus angelicus posset per actus rectos circumscriptis quibuscumque actibus reflexis habere notitiam perfectam intellectionum, et qua~~rūm~~-cumque cognitionum et actuum vitalium in aliena potentia, et multarum proprietatum naturalium earum, puta quod quidam actus vitales <necessario> eliciuntur et causantur, et quidam contingenter, quod quidam nati sunt relinquere habitus inclinativos in similes actus et quidam non, et multa similia: distinctionem specificam talium et maiorem vel minorem similium convenientiam vel disconvenientiam; potest enim perpendere de quibusdam actibus in alieno intellectu, quod semper ponuntur ad presentiam talium causarum, et de aliis quod non semper sed quandoque et quandoque non, et quod ad possessionem talis qualitatis vel entitatis que est intellectio alia sequitur talis entitas, que est habitus. Quo posito, remoto extrinseco activo, cessat quandoque actum vel quandoque elicit perfectiorem quam ante possessionem habitus, et cetera huiusmodi multa poterit evidenter per experientiam scire.

61. Sed sicut alias dictum est, per hoc quod videt tales qualitates in alieno intellectu non potest sibi constare quod iste qualitates sunt cognitiones vel signa talium obiectorum, sed hoc novit per hoc quod reflectit se super actum proprium quem perpendit esse eiusdem nature cum ista qualitate quam videt in intellectu alieno, et per experientiam novit quod sua qualitas est signum representativum et expressivum talis obiecti. Et ita arguit de qualitate <in intellectu> alieno et ita patet de hoc: non novit, scilicet, quod intellections sunt signa nisi <novit hoc> mediantibus actibus reflexis.

62. Altera viarum duarum ultimarum teneatur, quia utraque est probabilis.

63. *Ad secundum argumentum*⁵⁹ contra responcionem ad primum, vel tertiam responcionem, distinguendum est de esse signum et etiam quod hoc no-

⁵⁶ *Supra*, §§ 47-48; 56.

57 *mg. tantum.*

58 *mg. tantum.*

59 *mg. secundum.*

men 'intellectio' potest accipi, vel apud diversos /f.235/ de facto accipitur, pro signo subordinato conceptui absoluto illius qualitatis que est intellectio. Et tunc non est verum quod esse intellectionem est esse signum; neque primo modo, neque secundo modo est signum. Vel <potest accipi> pro signo conceptui relativo illius qualitatis pro quanto ipsa est cognitio et signum expressivum obiecti cuius est intellectus menti in qua est. Et tunc sic esse signum non est esse secundam intentionem, secundum tertiam responsionem, sed esse signum secundo modo; ^tnec esse signum secundo modo sed primo.^t Sed secundum quartam responsionem, concedendum esset quod sumendo 'intellectionem' secundo modo, conceptus cui hec vox 'intellectio' subordinatur in significando est secunda intentio, non sumendo vocabulum 'intellectionis'⁶⁰ primo modo.

64. Ad secundum principale contra secundum articulum, respondit Aureoli⁶¹ negando maiorem, si sumat<ur> universaliter de omnibus oppositis, sed irrationaliter quantum mihi videtur. Sed minorem nego, nec probatio valet; non enim sequitur 'nullum universale est persona; igitur persona opponitur relative universali,' non plus quam per similem modum arguendi sequitur quod albedo opponitur persone, ut scilicet quod ista relativa oppositio exprimatur istis vocabulis 'universale' et 'persona'. [Quod ideo addo, quia illud quod est universale et illud quod est persona possent significari et exprimi aliquibus conceptibus vel nominibus relative oppositis, puta signi et significati vel dissimilium vel huiusmodi.]

65. Ad aliam probationem Ockhami eiusdem minoris,⁶² distinguendum est de singulare sicut distinguit Campsall et Ockham bene in *Logica*, pars prima, capitulo 14; et Chatton ponit eandem distinctionem⁶³ -- quere in Ockham ibi in *Logica*, et nota, quia bene et plane dicitur: dic igitur quod singulare uno modo convertitur cum ente univoco omnibus entibus, et sic est nomen prime intentionis, et isto modo idem est quod ens et non entia, et idem dico de individuo. Alio modo, pro signo proprio alicuius determinati singularis, cui repugnat significare plura.

66. Secundo modo opponitur universali, idest vocabulo hoc 'universale' vel conceptui cui correspondet hoc vocabulum. Et sic etiam hec vox

⁶⁴ Aureol, *Scriptum*, d.23, q.un. (f.265r): "Ad secundum, dicendum quod licet individuum non importet conceptum relativum universalis copositum, non tamen persona ut dictum est in corpore quaestionis;" *vide supra* §32.
⁶⁵ *Supra*, §33; Ockham, *Summa Logicae*, pars la, c.14, pp.47-49, (ibi definitio, quam Campsall ponit et Wodeham approbat ab editoribus citatur); Chatton, *I Rep.*, d.23, q.un., a.2, p.25, §13.

60 vocabulum intellectionis]va<cabu>lum intentionis C. 61 Aureol]Ockham C. 62 mg. Hok<am> capitulo 14. 63 add. et del. pone.

'singulare' subordinatur conceptui que est secunda intentio. Et sic procedit argumentum; sed singulare sic sumptum non cadit in descriptione personae.

67. *Ad tertium*⁶⁴ dicendum quod ad eundem sensum quo persona plurificetur in divinis, plurificetur ens et res in divinis. Sed ista plurificatio non est alia, nisi quod in divinis sunt plures persone et plures res. Et ideo, non plus sequitur quod hoc nomen 'persona' sit nomen secunde intentionis quam hoc nomen 'res'; et sicut nomen rei significat in divinis rem et non secundam intentionem [intentionem], ita nomen persone. Et sicut tu dices, quod nulla res in divinis plurificetur, ita nulla persona in divinis plurificetur; sed et huic nomini et illi plura correspondent univoce significata in divinis, ut ad alium sensum quod est personam in divinis plurificari.

68. *Ad quartum*⁶⁵ dicendum quod nec significat primam intentionem, nec secundam. Est tamen nomen prime intentionis, quia subordinatur in significando conceptui, qui⁶⁶ est prima intentio univoce communis omnibus divinis personis, et aliis forte omnibus intellectualibus subsistentibus.

69. Nec ex hoc sequitur apud negantes Deum esse in genere quod sit species vel genus, vel predicetur de eis in quid sicut nec conceptus entis est genus Deo vel conceptus substantie vel relationis vel sapientie, et ita de similibus. Et causa reddenda est quando inquiretur utrum Deus sit in genere quia una reddi haberet pro omnibus.

70. *Ad quintum*⁶⁷ dicendum quod minor est falsa ut probatur, sed tantum descriptio que est signum expressius eiusdem; hoc nomen 'persona' includit aliquem conceptum negativum; sed iste conceptus negativus non significabit nomen vel conceptum confusum persone sed significat negative dependentiam vel communicabilitatem vel aliquid huiusmodi, sicut habet alias declarari cum tractabitur de descriptione nature.

71. *Ad rationem principalem*⁶⁸ dicendum quod assumptum est falsum. Et ad probationem dicendum quod predicari de uno solo non definit individuum vel singulare primo modo sumpta /f.235rb/ in responsione ad tertium argumentum contra secundum articulum, sed secundo modo sumpta. Nec est ita quod isto modo sumpta non definiunt personam, sed modo primo sumpta.

<EXPLICIT QUESTIO>

§67 supra, §34. §68 supra, §35. §70 supra, §36. §71 supra, §2.

64 *mg. tertium.* 65 *mg. quartum.* 66 *qui]quid C.* 67 *mg. quintum.*
68 *mg. ad rationem principalem.*